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ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění jsou trvale nejčastější příčinou úmrtí, ale také nejčastější

příčinou hospitalizace. V roce 2016 bylo pro kardiovaskulární nemoci zjištěno 298,5 tisíce

hospitalizačních případů. Pro nemoci oběhové soustavy bylo zaznamenáno 46,3 tisíce případů

dočasné pracovní neschopnosti a ke konci roku 2016 pobíralo invalidní důchod 38,6 tisíce

obyvatel ČR (Zdravotnická ročenka České republiky 2016, s. 37).

Ve Zprávě o zdraví obyvatel České republiky z roku 2014 je uvedeno, že ze všech

hospitalizovaných žen jsou pro kardiovaskulární nemoci hospitalizovány ve 12 % případů, a

předčí tak nemoci močových cest a pohlavní soustavy i nádorová onemocnění. Muži jsou pro

nemoci oběhové soustavy hospitalizováni častěji než ženy, a to v 18 % případů, a až za nimi

jsou hospitalizační případy jako úrazy a intoxikace, choroby gastrointestinálního traktu a

nádorová onemocnění (Zimenová In Kodl a kol., 2014, s. 48).

Každý rok na kardiovaskulární choroby u nás zemře cca 50 tisíc lidí, což je více než

polovina z celkového počtu zemřelých. Každoročně se výdaje na zdravotní péči o pacienty

s kardiovaskulárními chorobami šplhají až k 20 miliardám korun. Závažnost nemocí oběhové

soustavy spočívá nejen ve vysoké úmrtnosti, ale i ve vysoké nemocnosti, která sice postihuje

zejména pacienty v seniorském věku, ale nyní i pacienty v plném produktivním věku.

Je obecně známo, že dříve tomu tak bylo z důvodu zvolených operačních přístupů,

neadekvátní anestezie a přítomností mnoha nežádoucích komplikací vztahující se ke

kardiovaskulárním chorobám, což zvyšovalo i průměrný počet dnů trvající hospitalizace,

v současné době je snaha o její zkrácení. V České republice je každý rok operováno pro

vrozené či získané nemoci srdce kolem deseti tisíc pacientů (Němec, 2010, s. C4; Šetina a

kol., 2014, s. 8–12).

I přes vývoj nových léčebných postupů a technologií často dochází ze strany

zdravotnického personálu k nedostatečnému vcítění se do prožívání kardiovaskulárního

onemocnění na úkor stanovení diagnózy. V naší uspěchané době jsou na každého jedince

kladeny vysoké nároky z hlediska psychické zátěže, které se poté velmi odráží do samotného

zdravotního stavu a přináší řadu nepříznivých komplikací.

S každou změnou zdravotního stavu, kterou každý z nás vnímá individuálně a zcela

odlišně, dochází k prožívání řady různých pocitů. Častou reakcí bývá šok a strach, který
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prožívá každý před volbou jakékoli operace či léčby v dalším průběhu nemoci. Každý pacient

prožívá svou nemoc se smíšenými pocity a v sobě má řadu nezodpovězených otázek

v podobě: „Proč právě já, proč to nemohl být někdo jiný? Neselhal/a jsem v očích rodiny?

Jak to bude po kardiochirurgické operaci nadále? Jak budu mít velký operační defekt po

kardiochirurgické operaci, co na to řeknou ostatní?“ a mnoho dalších. I v současnosti

nacházíme odlišnosti mezi konzervativní a chirurgickou léčbou, která přináší naději na dožití

se vyššího věku a snižuje riziko výskytu komplikací, popřípadě závažnějšího

kardiovaskulárního onemocnění. U většiny z nich vnímáme, že kardiochirurgická operace pro

ně může být jedinou možnou volbou k záchraně jejich života (Adámková a kol., 2010, s. 14).

V teoretické části je obecně definován obor kardiochirurgie od své historie až po

současnost, dále se zaměřuji na indikace vedoucí ke kardiochirurgické operaci a standardní

předoperační a pooperační průběh. Hlavním zastoupením v této časti je charakteristika zdraví

a nemoci, individuální subjektivní pojetí nemoci a pohledy na nemoc z psychologického a

sociologického hlediska.

V empirické části jsou zpracovány výsledky výzkumného šetření u pacientů po

kardiochirurgickém výkonu, u kterých jsme se snažili ze strany pacientů zjistit vnímání

závažnosti srdečního onemocnění, samotném pohledu na tuto nemoc, jak kardiovaskulární

onemocnění má vliv a dopady na život v oblasti emoční, rodinné a převážně sociální sféře a

zdali mohli tuto situaci nějak ovlivnit.

10

TEORETICKÁ ČÁST

Cíle teoretické části:

• vyhledat informace o výskytu kardiovaskulárních chorob v ČR z dat Ústavu

zdravotnických informací a statistiky České republiky (ÚZIS ČR)

• zmapovat nejčastější indikace vedoucí ke kardiochirurgické operaci

• popsat okolnosti samotné kardiochirurgické operace

• podrobněji se zaměřit na ošetřovatelskou péči o pacienta před a po kardiochirurgické

operaci

• přiblížit čtenáři teorii subjektivního pojetí nemoci
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1 KARDIOCHIRURGIE

Kardiovaskulární chirurgie se pro svou specifickou náročnost výrazně liší, a proto došlo

k jejímu osamostatnění od klasické všeobecné chirurgie. V posledních letech jsme mohli

zaznamenat značný rozvoj kardiochirurgie ve všech svých směrech, především z hlediska

počtů výkonů na kardiovaskulárním systému, ale zároveň i s technickým vývojem v oblasti

materiálů a technologií (Dominik, 1998, s. 9; Němec a kol., 2006, s. 9; Brát, 2008, s. 5).

Profesor Dominik zastává názor, že umění operovat v moderní kardiochirurgii neznamená

mít pouze šikovné ruce, ale umět se ve vteřině operace správně rozhodnout, a to dle konkrétní

a individuální peroperační situace. Prioritou by pro každého kardiochirurga měla být převážně

vzdělanost, která se získává nepřetržitým studiem a mnohaletými zkušenostmi, získanými při

operacích nebo při práci u lůžka nemocného (Dominik, 1997, s. 9).

1.1 HISTORIE KARDIOCHIRURGIE

Samotné počátky kardiochirurgie můžeme datovat až do poloviny 20. století. Mezi ty

významné lze řadit rok 1938, kdy v Bostonu byla úspěšně vyřešena vrozená srdeční vada

(otevřená tepenná dučej) u sedmileté dívky (Kardiochirurgie, ©2018).

Rok 1953 si zasluhuje o zmínku díky úspěchu Johna Gibbona, který vytvořil a zrealizoval

vlastní koncept mimotělní podpory oběhu, což mu umožnilo do praxe přenést mnoho

teoretických předpokladů a tím dokázal nastartovat další vývoj poměrně mladého odvětví

kardiochirurgie (Němec, 2006, s. 9; Kaláb, 2013, s. 7).

Za první zcela úspěšnou operaci na srdci můžeme považovat tu z roku 1896, kterou

provedl německý chirurg Ludwig Rehn ve Frankfurtu nad Mohanem, který za použití malé

střevní jehly a hedvábného stehu provedl suturu pravé srdeční komory (Kaláb, 2013, s. 7).

„První náhrady srdečních chlopní byly provedeny v 50. letech 20. století. V chirurgii

chlopní se uplatnily převážně nové umělé chlopenní náhrady i chlopenní náhrady získané ze

srdcí zemřelých dárců tzv. homografty“ (Kardiochirurgie, ©2018).

Důležitým mezníkem v historii kardiovaskulární chirurgie, který stojí za to zmínit, byly

počátky transplantace srdce. První transplantace srdce byla provedena 3. prosince 1967
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v nemocnici Groote Schuur u 54letého muže, o kterou se zapříčinil jihoafrický chirurg

Ch. Barnard v Kapském Městě. Na technice, kterou použil v této době, se významně podíleli

američtí chirurgové N. Shumway a A. Kantrowitz (Čerbák, 2013, s. 168–171; Kaláb, 2013,

s. 8).

V tehdejším Československu začal úspěšný rozkvět kardiochirurgie po roce 1945.

Mezi první úspěšnou operaci, provedenou v roce 1947 akademikem J. Bedrnou v Hradci

Králové, řadíme podvaz otevřené tepenné dučeje. Velký rozvoj je spjatý s profesorem

J. Navrátilem, který v Brně roku 1956 úspěšně uzavřel defekt mezisíňové přepážky na

zastaveném srdci. V roce 1970 pod vedením J. Lichtenberga a J. Bartošem byla provedena

první revaskularizace myokardu aortokoronárním bypassem za pomocí žilního štěpu v Praze.

Úspěšnou srdeční transplantaci od lidského dárce provedl v r. 1984 prof. Pavel Firt v Institutu


[…]


„Ne, já se v podstatě s ničím nikdy neléčila, v podstatě kromě té zjištěné cukrovky. Ne, ani

cholesterol, nic prostě až prostě tohle, no.“

4. Byla jste dostatečně informovaná o průběhu celé hospitalizace a kardiochirurgické

operaci?

„No, bylo mi, mluvila sem s panem profesorem tady, řek mi, vlastně dal mně na výběr, že pro

mě jsou vhodný dva typy operace. Jako řekla bych, že co se týká tady toho, já jsem nevěděla

kam pudu, kdo si mě vezme. Tak mně volala paní sekretářka, že pan profesor se mnou chce

ještě před tou operací mluvit, takže jsme sem jeli na ten pohovor, na to konzilium, on mi řek,

co je pro mě vhodný za ten typ operace, pro kterou se rozhodnu, že jo, že mám jako dost času,

všechno mně vysvětlil, no a my jsme se, jako by rozhodli, co si myslím, že je pro mě jako lepší,

že jo.“

5. Kdo Vám tyto informace předal?

„No pan profesor (pozn. kardiochirurg) a mluvila jsem s paní sekretářkou, a i můj kardiolog

mně toho hodně řekl, takže jako takže si myslím, že to ze začátku stačilo.“

6. Co to pro Vás znamenalo, věděla jste, co Vás čeká v následujících dnech?

„No, tak nejdřív chaos, protože to bylo, nejdřív to vycházelo několik týdnů před Vánocema,

jsem chtěla jako by, když to řeknu blbě, jsem to chtěla mít co nejdřív za sebou, abych mohla

být včas na ty Vánoce s tou rodinou, takže jsem měla naplánovanou operaci nějak v půlce

listopadu. No, takže jsem sem nastoupila, dozvěděla jsem se, že přivezli nějakou akutku, takže

šla místo mě, tak jsem šla na propustku domů, pak jsem se teda vrátila, ale dostala jsem zánět

močáku, takže mně to teda jako museli odložit a dali mně termín až někdy po novém roce.

Takže to pro mě bylo takový hodně těžký, furt jsem přemýšlela, co když se něco za tu dobu

pokazí a tak, no.“

7. Byly pro Vás tyto informace srozumitelné?

„No, já nevím já bych řekla, že tady s váma lidi moc nemluvěj, že tady chybí taková ta

komunikace, jo, že řekla bych, že spíše víc informací se tady dostane, dozvíte od sestřičky,
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jako nemyslím, jako co se týče ohledně zdravotního stavu, ale že prostě když máte nějaký

obavy nebo prostě něco potřebujete vědět, tak jako, jo se zeptáte, že toho doktora vidíte

u vizity a tím to pro vás jako vlastně končí.“

8. Měla jste prostor na doplňující otázky?

„No, tak jako jo dostala, v podstatě jsem měla všechno vysvětlený, když jsme zvolili ten druh

operace a no a víte co, prostě nějakou dobu čekáte, než se vám někdo začne věnovat a má

o vás zájem, dá vám nějaký ty informace, tak vám to pak říká, jak když ho jako by obtěžujete.

Jako víte co, takhle ste vynervovaná, v podstatě moc nevíte, do čeho dete, co vás čeká a pak

s vámi takhle jednají nebo se moc neobtěžují za vámi přijít a objasnit co k tomu vedlo.“

9. Jak jste reagovala na změnu Vašeho tělesného vzhledu vztahující se k operační ráně?

Změnilo to Váš celkový pohled na Vaše tělo? Stydíte se za přítomnou jizvu po

sternotomii?

„Ne, to bylo první, co mě zajímalo, jak se ta operace provádí, že jo. Že já jsem si furt

představovala, že nějakej prostě řez třeba někde pod prsem nebo nebo, že to půjde cévou, ale

pak doktor mně říkal, že takovádle operace se dělá hrudníkem, což mě jako, no byla jsem

z toho trochu, takle jsem zklamaná, že prostě to bude vidět ve všem, v plavkách, v tílku, prostě

ve všem, ale zase na druhou stranu žijete. Takže tak. Takže se budu snažit to nějak mazat nebo

nějak něco, aby mně ta jizva pak nebo aby byla co nejmíň vidět.“

10. Máte dostatek informací o tom co dělat, pokud by u Vás došlo ke zhoršení Vašeho

zdravotního stavu i přesto, že jste podstoupila kardiochirurgickou operaci?

„Ne, todle nevím. Jediný co, tak sem dostala takový letáček, jaký práce nebo jaký pohyby

jakoby vhodný teď, ale co se týče zhoršení to teda ne.“

11. Vzhledem k tomu, že hrudník srůstá zhruba 2 měsíce, dodržujete během toho nějaká

doporučení? Byla jste o nich poučena a dostatečně informována? Jaké to jsou?

„No, v podstatě, jak jsem řekla před chvíli, ne, nikdo mně k tomu nic neřekl, nevím. Prostě

jedině z toho letáčku nebo jestli mně to ještě někdo tady řekne, ale snad no.“
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12. Jaký vliv na Vás má ošetřující personál během hospitalizace na Kardiochirurgické

klinice? Jste s takovým to přístupem spokojená? Věnují pozornost Vaší celkové

osobnosti nebo pouze danému onemocnění?

„Jako sestřičky jsou jako jo ty sou zlatý. Jo, že můžete si zazvonit, že prostě přijdou, ochotný

prostě jako fakt supr co se týka tady toho, ale jak říkám s jinými to tady prostě horší.“

13. Vymizely Vám problémy, které jste měla před operací?

„Ne, neřekla bych, že vymizely, spíš naopak se přidalo něco, ale já už se radši tady ani

neptám. Jedu do lázní, tak prostě doufám, že vzhledem, že sem chvíli po té operaci jako jo, že

prostě to nějak postupem nějak vymizí, jasný je to prostě já nevím zásah do organismu, tak

prostě to asi chvíli potrvá, no.“