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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

Autorka zpracovala téma pro klinickou ošetřovatelskou praxi přínosné, aktuální téma, a jí velmi

blízké. K sepsání bakalářské práce přistupovala zodpovědně, svědomitě a práci pravidelně

konzultovala.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jak se Vám pracovalo s kombinací výzkumných metod? Vidíte v této kombinaci nějaká zvláštní

pozitiva či negativa?

2. Jaké výsledky zjištěné v rámci empirické části Vás překvapily a proč?

3. Nakolik mohou poznatky, které jste získala v průběhu výzkumného šetření, obohatit/změnit Váš

přístup k ošetřovatelské péči o kardiochirurgické pacienty?
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